

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
04.12.2024 के
अतारांकित प्रश्न सं. 1448 का उत्तर

कोविड-19 के दौरान विशेष रेलगाड़ियों के टैग

1448. श्री अमरा रामः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार उन सभी यात्री रेलगाड़ियों को मेल और एक्सप्रेस रेलगाड़ियों के रूप में श्रेणीबद्ध करने का है जिन्हें कोविड-19 के दौरान विशेष रेलगाड़ियों के टैग दिए गए थे; और
- (ख) यदि हाँ, तो कब तक और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख) कोविड-19 महामारी के फैलाव को रोकने के उद्देश्य से भारतीय रेल द्वारा 23 मार्च, 2020 से सभी नियमित यात्री रेलगाड़ियों को बंद कर दिया था और केवल स्पेशल रेलगाड़ी सेवाएं चलाई जा रही थीं। इसी दौरान, भारतीय रेल द्वारा आईआईटी-बॉम्बे की सहायता से समय-सारणी को भी युक्तिकरण किया गया। युक्तिकरण बनाने की प्रक्रिया के परिणामस्वरूप, नवम्बर, 2021 से सभी मेल/एक्सप्रेस गाड़ी सेवाओं को परिवर्तित समय सारिणी और नियमित गाड़ी संख्या के साथ परिचालित किया जा रहा है।
